

Bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2018

Generalforsamlingen den 20. februar 2019

Der er i regnskabsåret 2018 afregnet 108.964 m³ mod 104.928 m³ sidste år.

Vi har indvundet 115.513 m³ det er ca. 6% spild mod 1,8% sidste år, en del af forklaringen er der er tappet vand fra brandhanen 2 gange, uden Østjyllands brandvæsen har ulejliget sig med at underrette os om mængden.

De 2,5 km ledning DN 100 ledning der er fornyet på Gyllingnæsvej er gennemskyllet inden de er taget i brug, så vi har en forklaring på det meste af "Spildet".

I 2018 trådte de nye regler så i kraft, uden i kunne få at vide hvad, hvor, hvornår og hvormange prøver der skulle tages, så vi budtgerede med 17.000 kr mod 8.000kr. forrige år. Listen over prøver er bliver stadig udvidet, men vi har modtaget regninger for omkring 38.000kr.

Vi har også fået flere "anbefalinger" blandt andet om diversiteten i bestyrelsen, flere kvinder og flere grupper repræsenteret ? jeg synes det har været svært nok at finde 5. Nå der står også der bør betales vederlag for tidsforbruget, men vi må ikke være lønførende.

Uanset alt dette vil vi fastholde vandprisen 2,0 kr/m³ med skat, afgift og renter bliver det 10,00kr/m³ der afregnes, vores største omsætning er at være Skat og Afgifts opkræver uden portefølje.

De sidste aflæsninger af vandkvaliteten kan i finde på Gyllingvand.dk.

Den sidste hilsen fra politikkerne har været om boringsnære beskyttelsesområder, det bliver interessant.

Husk lige: Opkrævningerne for vandforbruget sendes til ejeren af ejendommen, sørg for at ejerskifte meldes til vandværket.

Hvis i ikke vil aflæse jeres forbrug løbende så kast lige et blik ned til måleren og husk en fejl "A 5 " betyder, at måleren har registreret flov hele de sidste 24 timer, så bør i nok finde ud af omfanget af spild?

Siden 1966 har det været reglen, at hovedstophanen til en ejendom skulle placeres ved skel eller ved overgang fra dyrket jord til have eller gårdsplads, bestemmelsen videreføres så målerbrønden nu regnes som hovedstophane, brønd, måler og vedligehold er vandværkets ansvar, der er monteret kontraventil i alle målere. Alt arbejde med måler og målerbrønd skal udføres af vandværkets håndværkere.

Gylling i februar 2019
Bestyrelsen

www. Oddervandraad.dk - er kontaktorgan mellem vandværkerne og Odder Kommune.
www. Gyllingvand.dk -er dit vandværk